velle omnes salvari ; licet soleant apud nos esse signa , quod aliquid velimus . Sed plus temens ex Scripturis ; formalia verba habemus , quibus Deus significat se velle salutem etiam eorum qui pereunt ; nec defuit ea respectu Christi Domini . Ezech. cap. 18. v. 23. Numquid voluntatis mea est mors impii , dicit Dominus Deus , & non ut convertatur a viis suis , & vivat ? Et cap. 33. v. 11. Vivo . . . ego dico Dominus . Nolo mortem impii , sed ut convertatur impius a via sua & vivat . Convertimini , convertimini a viis vestris peccatis . & quare mariemini Dominus Israel ? Matt. 23. v. 27. Jerusalem , Jerusalem . . . quies volvi congregave filios tuos , quemadmodum gallina congregat filios suos ab aliis , & nouit ? Oe . Si ergo in Deo non est vere voluntas salvandi impiorum : si in Christo non sicut vere , congregandi filios Jerusalem , salitas erit in verbis istis : Quod impium est cogitare .

XXXIX. Tam certum ergo est , Deum velle , voluntate beneficiti , antecedente & conditionata omnes homines , etiam peccatores fint , salvos fieri , Christum Iesum pro illis omnibus fere in atra crucis obtulisse , quam sit certum , Deum mentiri nequamque posse : id est certitudine Fidei . Quid quod PP. trecenti & octodecimi in Niceno Concilio , & ali in subsecutis Conciliis , usque ad Tridentinum inclusivae , in sua fidei professione inservierint haec gravis ac consolatoria verba : Credo . . . & in unum Dominum Iesum Christum , filium Dei Unigenitum . . . Qui propter nos bonitatem , & propter nostram salutem descendit de celis , & incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine , & homo factus est . Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato , passus & sepulcrus est : Et resurrexit ? Quid quod Ecclesia verba illa posuerit in ore omnium Sacerdotum , dum celebrant ? Quid quod injungat Pastoralibus per suum Catalognum , ( 1 ) ut exponant populus nomen Iesu propriissimum conveneri Salvatori nostro eam ob causam ? Multi quidem , inquit , eo nomine ( Iesu ) fuerunt in divinis literis : nam idem nomen Ioseph , Nave filio , qui Moysi succedit , & populum a Moyse ex Egypto liberatum , in terram promissionis , quod illi negatum fuerat , deduxit : eodem etiam nomine , filius Syracib Jerofolmita , qui renovavit sapientiam de corde suo , & Josedeck Sacerdos filius , appellati sunt . Sed quanto verius Salvatorem nostrum hoc nomine appellantem exquisimabimus ? qui non nisi alicui populo , sed UNIVERSIS OMNIUM ETATUM HOMINIBUS , non quidem fama , aut Egyptiaco , & Babylonicu dominatu oppressi , sed in umbra moris sedentibus , & durissimis peccati , & diabolis vinculis obstrictis , tunc , libertatem , & SALUTEM dederis : qui ei CÆLESTIS REGNI JUS & HEREDITATEM acquisueris : qui eos Deo Patri RECONCILIaverit ? Haec , inquam , non jubaret Romana Ecclesia populis proponi in Symboli explicatione , nisi Iesu notus seipsum pro universis omnium etatibus hominibus , & pro eorumdem aeterna salute in atra crucis obtulisset . Immo , cum iuxta S. Thom. I. p. q. 36. a. 2. ad 2. in quibus Concilio institutum fuerit symbolum aliquod proper errore aliquem qui in Concilio damnabatur , sic tamen , ut sequens concilium non faceret aliud symbolum quam primum : sed id quod IMPLICITE continetur in primo symbolo per aliqua addita explanaretur : consequens omnino est , hanc , quam defendimus , veritatem , in ipso Apostolorum Symbolo , implicite contineri . sufficere in Niceno damnatos , qui contrarium afferbant .

XL. In hac fide potissimum spes christiana fun-

datur . ( 2 ) Hinc S. Thoma teste , in ipso fidei symbolo ponitur expectatio ad spem pertinens , cum dicatur : Et expecto resurrectionem mortuorum ; & vitam venturi facili , vive , eternam . Non quod expectatio illa sit actus proprius fidei , sed in quantum aliis spes preponit fidem : fidem inquit art. 7. c. per quam nobis innoscit , quod ad vitam eternam polissimus persuovere , & QUOD AD HOC PARENTUM EST NOBIS DIVINUM AUXILIUM . At quomodo talem spem habere possunt Quesnellii affecta , qui nec sciunt se de numero esse predilectorum , nec credere volunt , Divinum auxilium omnibus paratum esse , quo ad vitam eternam omnes possint pervenire : quin potius credant , Deum nullo modo velle omnes homines solos fieri ? Regnugit ne ad bona sua opera , ad renunciationem sui ipsius , ac terrenorum honorum ? Sed quis nescit inde nullam certam fiduciam haberi posse ? Ante terribilis iudicis furibundus atque incomprehensibile examen , inquit S. Gregorius , ( 3 ) non solum male que commisimus , sed ipsa etiam , si qua in nobis sunt , bene gesta timeamus : quia sepe in iusto iudicio culpa esse deprebenditur , quod virtus ante iudicium putatur .

XLI. Sed , vult Apostolus , ut cum timore & tremore salutem nostram operemur . At , idem etiam Apostolus ita ait : ( 4 ) iustificati ergo ex fide , pacem habemus ad Deum ; per Dominum nostrum Iesum Christum : per quem & habemus accessum per fidem in gratiam fratrem , in qua sumus , & gloriamur in spe gloriae filiorum Dei . Non minus cava desperatio , quam presumptio : media via incedendum , spem inter & timorem . Ait timor non ex diffidientia de Dei universalissima misericordia , sed ex nostra oriarum infirmitatis consideratione . Dubitate namque de Dei bonitate aut misericordia , blasphemias est : verei opera sua , etiam bona , modestia est & humilitas : in nobis ergo causa est timoris ; in Deo causa fiduciae nostra . In Domino sperans non infirmabor . P. 25. v. 1.

### C A P . V.

De gratia hominis lapi .

### §. I.

Propositiones Quesnelliane , confusa notata .

Gratia non est aliud quam voluntas omnipotentis Dei , jubensis & faciens quod jubes . Est XI. Quesnellus Marci 2. v. 11. Dei gratia nihil aliud est , quam ipsius omnipotens voluntas : hec est idea , quam Deus ipse nobis tradidit in omnibus suis scripturis . Est 19. Quesnellus ad Rom. 14. v. 4. Vera idea gratiae est , quod Deus vult sibi a nobis obediendi , & obediens ; imperat , & omnia fiunt ; loquitur tamquam dominus , & omnia sibi submissa sunt . Est 20. Quesnel. Mar. 4. v. 39.

I. Quidam scribens in hanc propositionem per optimam , postquam dixit , quod gratia actualis sit nobis intrinseca , & non Dei voluntas extrinseca ; quia nomen gratiae actualis , seu auxiliaris proprie convenit actibus intellectus & voluntatis , addit . Nec in Scripturis , Conciliis , & Pastoralibus , aut Traditionibus sit mentio auxilli illius supernaturalis consistens in alia forma , aut qualitate mortua , seu non vitali , que disponat & movat voluntatem ad salutariter operandum : sicut que sub praetexto scribendi contra Quesnellum , invadit , nihil cum eo commercii habentes , Thomistis .

( 1 ) Ad 2 Symboli Ath. num. 2. ( 2 ) 2, 2, q. 17. art. 6. ad 2. ( 3 ) Lib. 3. Moral. c. 5. ( 4 ) ad Rom. 5.

mistas . Si hujus loci foret hos vindicare , facile foret ex Scripturis , Conciliis , Pastoralibus ac Traditione , hujusmodi auxilium fluidum probare . Sufficiat in prefatis ea excipiente , quae noster Eminentis . S. R. E. Cardinalis Gorri habet Tom. 9. Theol. q. 2. dup. 2. §. 2. num. 11. ubi statuit & probat sequentem conclusionem : Dico , in praefata divisione ( gratia in operantem & cooperantem ) dividitur etiam gratia actualis creata : non quidam que sit nostra actio , sed quae sit actionis nostra principium : aliqua nimis vis , per modum transversum , menti nostra impressa ; qua Deus operatur & cooperatur in nobis ea , quae ad salutem pertinet volumus & facimus . Nam quecumque bona actiones nostre assignentur , quavis sint quedam gratia , quatenus gratuito nobis donavit ; propria tamen non sunt gratia actualis . Quia gratia actualis est illa , per quam Deus nos moveret , vel nobiscum cooperatur ad actiones bonas , seu salutares facientes : & per consequens ea gratia debet esse quodam illarum actionum principium ; & illæ actiones illius gratie effectus esse debent . Et confirmat hoc D. Thomas 1. 2. q. IIII. art. 2. ubi gratiam actualiem , quam dividit in operantem & cooperantem , vocat Divinum auxilium , quo Deus nos moveret ad bene volendum & agendum : ergo ex mente S. Doctoris , gratia non est ipsa voluntas , sed aliquid prius , & causa nostra voluntatis . Et in responsione ad 3. Homo autem , inquit , per gratiam operantem adiuvatur a Deo , ut bonus velis : ergo bonus velle , est effectus gratiae operantis , & non ipsa gratia operans . Unde in corpore eiusdem articuli ait : Si gratia accipitur pro gratuita Dei MOTIONE , qua moveret nos ad bonum meritorum , convenienter dividitur gratia per operantem & cooperantem . Quibus appetit ret S. Doctorem loqui de gratia actuali ; quæ non solum distinguuntur ab actione creatæ voluntatis , ad quam moveret , & quam facit , ut causa ; sed quæ distinguuntur etiam Deo , & ab actione aeterna , & increata Dei , tamquam motio , & impremissa temporalis ab ea producta in voluntate creatæ , qua Deus voluntatem moveret : unde illam vocat auxilium , motionem . . . Imo S. Augustinus explicans modum , quo Deus facit ut velimus , ac faciamus , dicit , ( 1 ) quod hoc præstat probando vires efficacissimas voluntati . Item , lib. de grat. Chrifl. cap. 2. gratiam consti- tute air , in aliqua subministratio virtutis . Et S. Bonaventura dicit : ( 2 ) Unde non est aliud dicere , gratiam movere liberum arbitrium , quam gratiam esse instrumentum Spiritus Sancti ad mouendum liberum arbitrium . Non est ergo gratia actus liberi arbitrii , sed instrumentalis virtus , qua Spiritus Sanctus moveret liberum arbitrium ad actum . Haec per transnam dicta sint : ut patet antiquitas , nobilitas , orthodoxya systematis , ponentes gratiam actualiem operaticem in auxiliis fluidis & transversis . Nunc ad Quesnellum revertamur .

II. Cum Janfenni carissimi magistri sui ( 3 ) necessitantem gratiam in vulgo propagare , Reflexionis suis moralibus apud se statuisset Quesnellus , ea idea gratiae propinanda erat , quae semel degollata , error ipse absque naufragia ebiberetur . Propositum hunc fini , convenientissimum visum est , si credere ut gratiam aliud esse nihil , præter Dei omnipotentissimam voluntatem . Tum nec unquam resisti , nec graue resisti posse , non difficulter , hac idea imbutis , persuasurum se credit . Scilicet , quia Scriptura ipsa dicunt : ( 4 ) Voluntas eius quis resistit ? Et : Non est qui possit resi-

### §. II.

Propositiones Quesnelliane , confusa notata .

Gratia Iesu Christi est gratia fortis , potens , sapientia , invincibilis ; utpote que est operatio voluntatis omnipotentis , sequela & initatio operationis Dei incarnantis & suscitanti filium suum . Est 21. Quesnellus 2. ad Cor. 21.

Concordia omnipotentis operationis Dei in corde , hominis , cum libero ipsius voluntatis consenserit demonstratur illuc nobis in incarnatione , velut in fonte atque archetypo omnium aliarum operationum misericordie , & gratiae : que omnes in gratia auctoritate , atque in dependentes a Deo sunt , sicut ipsa originalis operatio . Est 22. Quesnellus Luca 1. 38.

Deus ipse nobis ideam tradidit omnipotentis operationis sua gratiae , eam significans per illam , quae creaturas e nihilo producit , & mortuis reddit vitam . Est 23. Quesnellus ad Romanos 4. 17.

Juxta idea quam Centurio habet de omnipotencia Dei & Iesu Christi , in sanandis corporibus solo motu sua voluntatis , est imago idea , que habet vi debet de omnipotencia sua gratiae , in sanandis animabus a cupiditate . Est 24. Quesnellus Luce 7. v. 7.

Deus illuminat animam & eam sanat , aque ac corpus , sola sua voluntate ; jubet & ipsi obtemperatur . Est 25. Quesnellus Luce 18. 42.

IV. Ad hanc summam revocantur propositiones illæ omnes : quod operatio divine gratiae est .

O o " tis

( 1 ) Lib. de grat. & lib. arb. cap. 16. ( 2 ) 2. Sent. dist. 26. in fine . ( 3 ) Vita Cle. XI. 1. 4. n. 37.

( 4 ) Rom. 9. v. 19. ( 5 ) Elth. 1. 3. 9.

"tie in fletienda movendaque hominis voluntate, similiis esse dicatur operationi divinae, quia Deus res omnes creando produxit, humanam naturam divinam in incarnatione coniunxit, mortuos suscitavit, agri sanitatem restituit," (1) Ait Theol. suppl. & bene. verum in hisce Dei operationibus multa considerari possunt. Nempe 1. Infallibilis in effectu producendo. 2. Defectus refertentiae, ac etiam residendi potentiae in creatura, qua aut productitur, aut sanatur pro nutu & imperio Dei, aut alteri naturae unitur. 3. Modus operandi, nam haec opera ita Deo auctori adscribuntur, ut ad ea creatura, nullatenus active, sed mere passive se habeat. 4. Demum gratitiae: quatenus nullus praecedens meritis, & mundus creatus est, & humana natura divina copulata, & mortui suscitati sunt &c. Potest ergo operatio gratiae hisce divinae potentiae operibus comparari, sive quantum ad omnes illas praerogativas, sive quadam aliquam vel aliquas tantum. Et quidem facetur mox citatus auctor, quod si comparationes incarnationis, creationis, suscitacionis mortuorum, curationis agorum adhibentur forent a Quesnello, ad gratiae necessitanis, solam libertatem a coactione exigentis, idem ac speciem animis ingerendam; quasi tan non possit voluntas humana gratiae diffire, quam non potuit humana in Christo natura negare se Verbo Dei, eam sibi ad unionem hypostaticam afflentem; nec potuisse creature ex nibili educere negare se creatoris imperio; nec suscitati mortui negare se Christi vocem, nec denum restituta agri membra subduere se omnipotens medici iussi valuerunt: ad hoc, inquam (Verba sunt illius auctoris) (2) adhibebit comparationes, inepta omnino sunt, & in barefim apertam inducunt. Nihil ergo supererit, quo patet meritissime has propositiones a Clemente XI. damnatas esse, nisi ut probetur, a Quesnello institutas similitudines illas, ad incircumcisum, cum divina gratia necessitante, solam spontaneitatem, in homine lapso, ad libertatem sufficiere: id est, fatis esse, quod homo gratia consentiat sponte, et si necessitate impellente, dummodo non cogente.

V. Id probare non difficilis est negotii. Si enim ego, aut alius quisvis Theologus, exempla illa incarnationis, creationis, suscitacionis mortuorum, aut fantias agitorum apertissima esse ad ostendandam concordiam libertatis cum divinae gratiae efficacia diceret, nonne merito mihi aut illi tribueretur, quod sentire ad libertatem minime requiri indiffererentiam ad opposita, sufficere solam spontaneitatem, sive immunitatem a coactione? Urique dices: nam in omnibus illis exemplis aliud nihil quam pura spontaneitas, seu immunitas a coactione, minime vero a necessitate reperitur: itaque, si hominem liberum esse sub gratia dicenter, quia se habet sicut illa, circa qua operationes ita divina versantur; liberum dicenter, quia sponte homo agit non coacte, minime vero ex eo quod ad opposita indifferens sit. Sic autem sese res habet cum Quesnello. Exempla illa induxit ut ostenderet, qualiter cum efficacia gratiae coahere arbitrii libertas, sedum ad probandum gratiae efficacis infallibilitatem, ejusve gratuitatem: quod ut probem volum repetenda est propositio 22. hic ordine secunda: CONCORDIA, inquit, omnipotens operationis Dei in corde hominis, CUM LIBERO IPSIUS VOLUNTATIS ARBITRIO, demonstratur illa nobis in incarnatione, voluti in fonte, atque auctor omnis aliarum operationum misericordia & gratia. Vides qualiter exemplo incarn-

nationis utatur, ad explicandam gratiae, & libertatis concordiam? Quod si comparatio subsistret, dicendum foret: ideo liberum arbitrium manere illas sub gratia, quia non coacte, sed spontane operatur, seu, ad agendum applicatur, sicut humanitas non coacte, sed sponte unitur divinitati in incarnatione: est enim comparatio, diversarum rerum in simili qualitate collatio. Et licet postea in eadem Quesnelli propositione sequatur: Quae omnes ita gratuita, atque ita dependentes a Deo sunt, sicut ipsa originalis operatio: inde nota sequitur, quod comparatio illa inducet unice, ad ostendendam gratuitatem & dependentiam gratiae a Deo; sed, quod non adhibita est unice, ad ostendendum liberi arbitrii cum gratia concordiam; verum ad alias etiam gratiae divinae proprietates ostendendas.

VI. Confirmatur hac probatio ex Augustino. Pelagius in scripto, necesse quo, confessus videbatur gratiam Dei. Id legens Augustinus, Latitudo repente, inquit, (3) perfusus sum . . . . sed pergens legere cetera, primo ex datis similitudinibus, capi babere suspicuum. Ait enim: Nunc si dixeris, homo disputare potest, avis volare, lepus currere, & non etiam per qua haec efficiuntur commemorare, i. e. linguam, alas, pedes, num ego officiorum qualitates negavi, qui officia ipsa confessus sum? Videatur certe haec eum commemorasse, que natura volunt . . . . non tale aliquid posuit quale de gratia intelligi voluntus. Hoc August. Cum ergo Quesnello ad ostendendam gratiam cum libero arbitrio concordiam, utratur similitudinibus, solam coactionem excludentibus; ejus propositiones juxta August. ut minimum suspecta sunt, quod tendunt, ad gratiae necessitatem, solam libertatem a coactione exigentis, idem ac speciem animis ingredandam.

VII. Est & aliud quod in hisce propositionibus male olet, nempe, si omnis gratia ita, ut creatio mundi, refutatio mortuorum &c. est gratuita, poterit Deus omnem gratiam; & citra iniustitiam, & citra indecentiam ullam negare homini, eti justo, consoni & volenti: sique patet porta ad primam Jansenianam. (4) Quapropter, secundum regulam nostram secundam, proficisci debuerant: attento vel maxime, quod auctor earum primam Jansenii defendisse compertum est, ut pag. 56. n. 10. dictum est.

VIII. Fatoe tamen his exemplis non incongrue posse explicari gratiae efficacis infallibilitatem, & indefectibilitatem; quandoquidem, ut observari in Theologia supplici, (5) ad hoc, non modo apta concinnaria exempla illa sint, verum etiam ex Sacris Litteris petita; & a SS. Patribus, ut hoc idem ostendat, milles usurpata. Ad Epheb. 1. v. 18. 19. & 20. Us scias . . . . que sit supremus magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus, secundum operationem potentiae virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis. Ecce explicatam efficaciam gratiae exemplo suscitacionis Christi a mortuis. Ibidem c. 2. v. 10. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, qui preparavimus Deus, ut in illis ambulamus: explicat efficaciam exemplo creationis, creati inquit; gratuitatem: in operibus bonis, que preparavimus Deus, non solum praevidit. Ad Galat. 6. v. 15. In Christo enim Iesu neque circumscriptio aliquid valit, neque prepusus, sed nova creatura. Ecce rufus gratia collationem creationis assimilatam. Valens quoque haec exempla ad ostendendam gratuitatem torus cumuli gratiarum, vel primae gratiae: quam inde-

pen-

(1) Pag. 184. (2) Pag. 185. (3) De nat. & grat. c. ii. (4) Pag. 41. (5) Pag. 186.

pendenter ab illo bono voluntatis nostra motu, qui nobis esset ex nobis, a Deo largiri, SS. PP. constantiniane docerunt. S. August. lib. de Praedict. SS. cap. 15. Est etiam praeclarissimum lumen praedilectionis & gratiae ipsi Salvator, ipse mediator Dei & bonum, bono Christus Jesus: qui ut hoc esset, quibus tandem suis, vel operum, vel similes praecedentes meritis natura humana, que in illo est, comparari. En gratia nostra gratuitatem exemplo incarnationis explicatam. Hoc rursum repetit De Domo persic. cap. 24. Nullum autem est illustrius praedilectionis exemplum, quam ipsi Jesus. Et quibusdam interjectis, Qui ergo bonus, inquit, scilicet ex semine David hominem suum, qui nunquam esset iniustus, sine illo merito precedens voluntatis ipsorum; ut illo caput, bi membrum fuit ejus. Quod etiam habet in Euchr. cap. 36. item de Genesi ad lit. lib. 8. cap. 12. explicans illud Apostoli, ad Eph. 2. Ipsius enim sumus factura, sive, ut ipse legit, figuratum, ait: Ipsius enim sumus figuratum, non tantum ad hoc ut homines sumus, sed ad hoc etiam ut boni sumus. Sanctus Prosper similiter efficaciam, infallibilitatem, indefectibilitatem & gratuitatem gratiae definit ex beneficio creationis, in carmine de ingratis. (1)

As si donis certandi nube, serenis  
Quae sunt vera oculis mecum intuere modeste;  
Et vetera exemplis manifestis plena videbis  
Sciula, & in nostro cognoscere tempore multa,  
Quae doceant, VIRTUTE DEI conversa malorum  
Corda, quibus RECTI NILHIL unquam infederat,  
& que  
NULLUM justitia. SIGNUM SENSUMVE gerantur.  
Namque ut nunc feras gentes & barbara regia  
Ignoti prius, aut [pre]ter, nostra gratia Christi  
Attribuit, & terra impluna sibi condit in anni;  
Sic prius immittit populus, urbisque rebellis  
Vincere obstantes annos pietate, subigit.  
Non hoc confitit tantum fortissimum benigo  
Sudden atque doceas, quasi norma legis baderes  
GRATIA, sed mutatis INTUS mentis atque reformans,  
Valque novum ex spatio fingens, VIRTUTE  
CREANDI.

IX. Hisce finibus si continuisset sese Quesnello, nullus ei iterum movilis. Verum, cum hisce exemplis usus sit, ad ostendendam gratiae & liberi arbitrii concordiam, merito damnatus est, tamquam qui aperte doceat, ad libertatem non requiri indifferencem ad opposita, solamque sufficiere spontaneitatem, sive quod idem est, immunitatem a coactione: quod jam olim in Janfeuio damnatum & Calvinio: in quorum heresim exempla illa, ita aptata, ad declarandam felicitate huiusmodi concordiam, aperte, uti fateatur auctor Theol. suppl.

X. Quin, si rigorofam hisce propositionibus litteris movere volumus, Lutherana quoque heres fibram non exiguum, facile erit comprehendere: felicitate, quod habeat humanitas in incarnatione, creature omnes in prima sui productione, mortui in resuscitatione, infirmi in sua curatione, solum passi se haberunt, ita quoque liberum hominis arbitrium, in operationibus gratiae, solum passi se habeat: quod ad Lutheri spectat heresim, ut eruditus notum est, & Quesnelli haec vera significare: Omnes operationes gratiae ita . . . . dependentes a Deo sunt, ut ipsa originalis operatio . . . . est, tamquam a principio

Serry Tom. V.

effectivo adaequato. Voluntas ergo solum passiva se haberet.

### §. III.

#### Propositio Quesnelli, censura notata.

Gratia est operatio manus omnipotentis, quam nibil impetrare POTEST aut retardare. Est. 10. Quesnelli Matth. 20. 34.

XI. Precedenti paragrapgo ab exemplis, quibus Quesnelli utitur, ostensum est, gratiam, pro statu natura lapsam solam spontaneitatem seu immunitatem a coactione nobis relinquere: immo sub gratia liberum arbitrium se dumtaxat passi habere: tantudem enim significant exempla illa, si rigore expendantur, Quesnelliunque incidit in heresim Lutheranam. Sed demus aliquid gratiae Quesnelli: non in toto rigore juris capiantur exempla ista; sic immunitis a Lutheranismo: at non propterea statim evadet catholicus. Est inter Fidem catholicam & Lutheranum cahos magnum: a dextris praeципita in qua incidit, a sinistris dura cautes, ad quas alidere faciliter quis possit, nisi lucernam positam supra candela-brum, Romana, inquam, Ecclesia decisiones continuo per oculos habeat. Viam rectam demonstrat Tridentinum, dum Sessione 6. can. 1. 2. & 3. monuit Pelagianorum & Semipelagianorum errores cavendos: deinde can. 4. accedens ad condemnanda Lutheri dogmata, non solum anathematizat eos qui dixerint, Liberum arbitrium a Deo motum & excitatum nibil cooperari, sed veluti in anime quoddam nibil omnino agere, merique passi se habere: verum eos quaque, qui dixerint: Neque posse dissentire, si volit. Esto ergo Quesnelli gratiae a Lutheranismo absolvetur, negari tamen haud potest, in hunc postremum errorem incidit. Hoc probatum dedi §. precedentis ab exemplis quibus utitur: hic vero etiam patet ex propria ejusdem confessione. Gratia, inquit, est operatio manus omnipotentis, quam nibil impetrare POTEST aut retardare.

XII. Quam sit haec propositio similis huic Galvini: (3) voluntatem moveat, Deus, non qualiter multis seculis tradidit est & creditum, ut nostra potestis sit electionis, motioni aut obtemperare aut refragari: sed illam effaceret afficiendo. Illud ergo totis a Chrysostomo repetitum repudiari necesse est: quem trahit volentem trahit. Item: (4) Medium, quem Sophiste imaginatur motum, cui obsequi, usi quem repellere liberum sit, aperiendi videmas, ubi assertur efficax ad perseverandum conscientia. (5) Sed, ait auctor Theol. suppl. Pares omnino loquendi formulas, immo graviores, majorisque nervi in Augustino deprehendo: quibus gratiae seipso efficacia inimicam energiam, vim prorsus invictam, indeclinabilem potestatem, insuperabilem fortitudinem nullies commendavisti. Tantum artificios haec dicuntur, ut ea legens existimat posset, Quesnelli duplex distinxisse gratiae genus, aliquid quod sufficiens dicimus, aliud efficax; ac de hoc postremo membro protulisse propositionem, quoniam modo exigitamus. Nisi hoc supponatur, totum quod hic dicit, recidit in nihilum. Quid enim, si Augustinus similia dicat de gratia seipso efficaci, an propterea non erat damnandus Quesnelli, qui de gratia universim eadem praedicat? Et ubi in toto Observationum libro invenier aliquid, quo hanc situ suppositam gratiae distinctionem stabiliter? Sed pergamus, videamusque ubi Augustinus loquatur parva, & majoris etiam nervi ac Quesnelli.

XIII. Ex omnibus, que producit, locis, nullus in speciem foris, desumptu ex lib. de corrupt. & grat. cap. 12. ubi Augustinus inter cetera ait: Non est itaque dubium, voluntati Dei humanas voluntates non POSSUNT refiri, quo minus faciat ipse quod vult &c. Hac omnia videtur dicere idem cum illa Quenellii propositione: immo cum illis qua ante ex Calvinio retulimus. Attamen a praesentia hac cum Calvinio, adeoque cum Quenello, collisione, pridem Serrini nostrarum ultus est Augustinum, in suo contra Launoyum Augustinum vindicato, (1) cuius verba hic transcribere non piget: „Paritur & ita (propositio) duplum sensum. Aut enim de obstanti potestate, acutu conjuncta, sermo fit; ut nimis contingere reapse non possit, ut Deo efficaci gratia, tunc moventi resistat homo: estque Augustinianum, eadem probatissima doctrina laudatus paulo supra Scripturam, Conciliorum, atque Pontificum testimonijs confirmata: Aut de potestate actu fejuncta, quam Schola Magistrorum antecedenter appellant, sermo venit; quia si ne dissidenti quidem potentiam servet homo, sub imperio divinae gratiae, estque Lutheri (addamus & Calvini ac Jansenii) determinatus error, ab Augustino apertissime pramunitus, cum alibi saepe, tum maxime libro de spir. & litt. cap. 34. Quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat [ nec enim credere possit quolibet libro arbitrio, si nulla sit sua] sio, vel vocatio cui credas ] profecto & ipsum vult, in voluntate clarissime admittit; & tantum non usus est materialibus vocibus antecedenter & consequenter possestat: adeo ut injuria etiam ipsi gravissima fieret, si altera eius dicta exponeretur. At vero Quenellus, nedium apud March. cap. 20. v. 34. ubi haec propositionem habet, sed nec ullib[us] in toto Refexionum Moralem opere quidquam habet, quod rationabile fundatum praebeat, cum benigne interpretandi: quin potius videri debeat noluisse, taliter dicta sua exponi. Facillimum siquidem erat ei, post damnatos Lutherum, Calvinum, Jansenium, post vulgaris in scholis & libris distinctiones, potestis antecedenter & consequenter; potestis similitatis, similitatis potestis; sensus compotis & diversis, adhibita ex his distinctiones aliqua, sensum pravum præverte: sciebat in Scholis, catholicis plura affirmari aut negari de gratia efficacitate, quae de gratia universaliter loquendo non tolerantur: & post hoc omnia, audet generaliter afferere, gratiam nihil impedit posse vel retardare: nullo adhibito dicti sui lenimento: an non hoc signum est evidensissimum noluisse propositiones suas fieri, catholicis scholis usitato, accipi? Quis ergo misereatur ejus, qui fui miseratus non est? Qui tam manifeste ostendit se catholice intelligi ne guidem velle, sed potius Jansenitice? Qui infelice periodo sibi ipsi voluisse turpiter effe contrarius, de alia & alia potentia intelligentem esse? Age ergo videamus utrum ex eodem ipso loco id extrinsecus valeat. Nolo dicas me Augustinum volentem nolentem in hunc sensu tortigine vel adegit: quapropter Augustinus ipse pro se loquar: Non est itaque dubitandum voluntati Dei, humanas voluntates non posse resistere quoniam faciat ipse quod vult: quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntates, quod vult, cum vult, facit. Nisi forte, [ ut ex multis aliqua commemorem ], quando Deus vult, Sauli Regnum dare, sic erat in potestate Israhelitarum subdere se memorato viro, & non subdere, QUOD UTIQUE IN EORUM ERAT POSITUM VOLUNTATE, ut etiam Deo valerent resistere. Qui tamen hoc non fecit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium, quo placet inclinandum omnipotissimum potestatem. Auditio subdere se memorato viro, vel non subdere in Israhelitarum fuisse possum voluntate, & nibilo tamen minus, non posse voluntates hominum Dei resistere voluntati? Quomodo ergo hec conciliables, nisi dicas, potuisse illos se subiecte & non subi-

cere potentia antecedenter, non potuisse se non subiecte potentia consequente: id est, fieri non potuisse, ut Deo absolve volente Sauli tradere Regnum, homines non ei se submitterent: hoc enimvero fuerit Deo formaliter resistere; quod Augustinus post Scripturas bene negat fieri unquam posse.

XV. Hinc jam fieri satis poterit præposterioris quorundam lamentationibus, querularium, dure animis ac inhumaniter, cum Quenellus actum; utpote cuius asserta in toto rigore, absque ultra mitigatione interpretata, damnata sunt; cum tamen aliorum, & maxime Augustini phrases, benevolia expositione moliri nonnihil soleant. Præposterior sane querimoniam, qua cum Augustino Quenellum componat! Verum hoc omisso, ex modo dictis sat patens est; nihil, dum Augustinum ita exponimus, per indulgentiam ei condonari; verum jure id suu exigere Augustinum, qui & alibi, & eo ipso quoque loco ubi assertum voluntati Dei non posse resisti, potentiam tamen ad faciendum vel non faciendum id quod Deus vult, in voluntate clarissime admittit; & tantum non usus est materialibus vocibus antecedenter & consequenter possestat: adeo ut injuria etiam ipsi gravissima fieret, si altera eius dicta exponeretur. At vero Quenellus, nedium apud March. cap. 20. v. 34. ubi haec propositionem habet, sed nec ullib[us] in toto Refexionum Moralem opere quidquam habet, quod rationabile fundatum praebeat, cum benigne interpretandi: quin potius videri debeat noluisse, taliter dicta sua exponi. Facillimum siquidem erat ei, post damnatos Lutherum, Calvinum, Jansenium, post vulgaris in scholis & libris distinctiones, potestis antecedenter & consequenter; potestis similitatis, similitatis potestis; sensus compotis & diversis, adhibita ex his distinctiones aliqua, sensum pravum præverte: sciebat in Scholis, catholicis plura affirmari aut negari de gratia efficacitate, quae de gratia universaliter loquendo non tolerantur: & post hoc omnia, audet generaliter afferere, gratiam nihil impedit posse vel retardare: nullo adhibito dicti sui lenimento: an non hoc signum est evidensissimum noluisse propositiones suas fieri, catholicis scholis usitato, accipi? Quis ergo misereatur ejus, qui fui miseratus non est? Qui tam manifeste ostendit se catholice intelligi ne guidem velle, sed potius Jansenitice? Qui infelice periodo sibi ipsi voluisse turpiter effe contrarius, de alia & alia potentia intelligentem esse? Age ergo videamus utrum ex eodem ipso loco id extrinsecus valeat. Nolo dicas me Augustinum volentem nolentem in hunc sensu tortigine vel adegit: quapropter Augustinus ipse pro se loquar: Non est itaque dubitandum voluntati Dei, humanas voluntates non posse resistere quoniam faciat ipse quod vult: quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntates, quod vult, cum vult, facit. Nisi forte, [ ut ex multis aliqua commemorem ], quando Deus vult, Sauli Regnum dare, sic erat in potestate Israhelitarum subdere se memorato viro, & non subdere, QUOD UTIQUE IN EORUM ERAT POSITUM VOLUNTATE, ut etiam Deo valerent resistere. Qui tamen hoc non fecit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium, quo placet inclinandum omnipotissimum potestatem. Auditio subdere se memorato viro, vel non subdere in Israhelitarum fuisse possum voluntate, & nibilo tamen minus, non posse voluntates hominum Dei resistere voluntati? Quomodo ergo hec conciliables, nisi dicas, potuisse illos se subiecte & non subi-

Ecclesia Pastoriis, quam olim Romanorum Imperatoribus, potestatem, qui homines licet dominare civitate possent [ ut quidam scire inquietabat, olim ] verba non poterant: ac in eo erravit turpiter. Cum enim Pontificis Romanorum interficit maxime, providere, ut antiquæ heres funditus extellantur, ne identidem succescant: ex verbis autem inordinate prælati incurritur heresis, ut sit S. Hieron. apud S. Thomam, [ 1 ] illorum est, verba Ecclesia donare, & Civitate; quibus qui non deferat, reus fiat. Durus Quenellus prior fuit, qui universa Ecclesia, qua Pontificis Romanorum Decreta circa Janensem reverenter, uti debet, receperat, sapientior viri voles, in suo sententijs multum abundare, quam se humiliare, & ordinis sui, & Ecclesia iudicio subiaceret. Quid ergo mirum, quod in rigore eius fuerit accepta propositiones, cum scriptum sit, [ 2 ] Qui incosideratus est ad loquendum, sentiet mala? Magis mirandum, immo obtusefandum est, inveniri potuisse etiamnam hominem, utique adeo durum & faxem, ut maluerit in dubium vertere, Pontificis Romani, & universa per orbem Ecclesia, an vero Quenellus erraverit? Hoc est vere dubitare, an Spiritus Sanctus Ecclesiam deseruerit, Sponsam suam; & ad refractarium & inobedientem sacerdotem se se ad junxerit.

XVII. Scio Quenelli patronos prætendere, an telegiam suum, a quo nomen ipsis, aliud docuisse nihil, præter id quod docent Thomista, quantum spectat potentiam resistendi gratiae: sed quod mentitur iniquitas sibi, vel inde solum pater, quod Thomisticæ loquendi formula summis Ecclesiæ Pastoriis, etiam recentissima memoria, sint approbatae, Quenellie damna sunt. Sed, eni potius, discernendi Thomistam inter & Quenellitam criterion: Petre, an gratia privari possit, & etiam privetur aliquando effectu aliquo, quem Deus gratiam largiens, antecedenti, sed tamen beneplaciti, voluntate intendit? Videbis Quenellitam, post multas ambigias, hoc tandem admisurum, quod gratia privari possit, immo privetur ex aliquo effectu, quam ex natura sua posse habere: ac, quod privetur aut etiam privari ulla ratione possit effectu, quem Deus per eam intendit, faciebit nunquam. Thomista tamen & hoc libenter, post S. Thomam, admittere. Petre, an gratia aliquando resistatur, aut resisti possit? Respondebunt, resisti sive prius etiam efficacissimam gratiam. Verum si urges, hanc aut similem, si candide loqui velint, explanationem obtinebis. Sicut lapis resistit impetu, a quo tamen necessario vincitur: ita liberum arbitrium, concupiscentia stimulatum, resistit gratiae, atramen vincitur. Sed quis, obsecro, Lutheri aut Calvini discipulus hoc non libenterne admittat? Luth. Resp. adat. 36. ait. In gratia dum fuerit natura ejus talis est, ut contra gratiam inobditam pugnet. Erit ergo & ipse catholicus? qui si non est, nec propterea Quenellianii catholici censerit debent.

## §. I. V.

## Propositiones Quenelliane, censura notata.

Quoniamcumque a salute rotatus sit peccator oblinatus, quando Jesus ei se videndum exhibet lumine salutari sue gratiae, OPORTET ut se dedat, accusat, se humiliter, & adores Salvatorem suum. Est 14. Quenellus Marei 5. v. 6. & 7.

Quando Deus mandatum suum, & suam externam locationem conitatur unitio sui spiritus, & interiori vi gratiae sue, operatur ille in corde obedientiam, quam petat. Est 15. Quenellus Lucae 9. 60. Nulla sunt illecebra, que non cedant illecebris gracie, quia nihil resistit Omnipotenti. Est 16. Quenell. Act. 8. 12. Gratia est vox illa Patris, que homines interiori doceat, ac eos venire facit ad Jesum Christum. Quicunque ad Deum non venit, postquam atriuit vocem exercitorem fidei. NULLATENUS est dominus a Patre. Est 17. Quenellus Joan. 6. v. 45.

Semen Verbi, quod manus Domini irrigat, SEMPER efficit fructum suum. Est 18. Quenellus Act. II. v. 21.

XVIII. S. Augustinus adductis quibusdam Pelagiis verbis, non plane sibi satisfaciensibus, sic contra eum expostulat: Et certo maxima hic erat causa exprimitur, quam dicens gratiam, ubi locum ipsum de quo responderetur, sic conclusit Apostolus, us diceret: „In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.“ Similiter expostulandi occasionem & cauam nobis hic præberat Quenellus. Ecce enim quinque premissa de gratia propositiones, gratiam semper effectum habere aperte docent, necessitatibus inferre non obscure innuat, ei resisti non posse, colligendum relinquunt, maxime ergo causa suberat, ut dicere de qua gratia intelligi velleret: utrum de omnibus omnibus interiori gratia, ac de uno eis membro, efficaci videlicet, ut distincta a sufficiens. Rursum explicandum erat, de qua necessitate loqueretur, dicens: Quantumcumque a salute rotatus sit peccator oblinatus, quando Jesus ei se videndum exhibet, OPORTET ut se dedat &c. id est: Necesse est ut se dedat &c. Explicandum erat, inquit, an id intelligeret de necessitate consequentia tantam; en etiam de consequentia, ut in Schola loquimur, necessitate: item, an non posse resisti, tam antecedenter, quam consequenter. Hoc ille cum neglexerit, aut contempserit facere, quidam utram juris regula illa: Contra eum quis legem dicens potius apertius, est interpretatio facta.

XIX. Ex hac ergo juris æquissima regula contra Quenellum haec propositiones interpretande veniunt; ut sibi imputare debet, aut ei debeant affecte, quod damnatus sit, velut renovans secundum Jansenium, ab universa Ecclesia damnatam affectionem: Gratia interior in statu naturæ lapsi, nunquam resistit. Tandem inesse his propositionibus, negabit nemo, qui Logica regulas non omnia ignoraverit. Docent dialectici apud nostrum Antonium Goudin, de regulis supplicationis propositionem, indefinitam in materia naturali, aut quasi naturali, universalis; in materia vero contingenti, aut quasi, particulari æquipollere. Ubi cum nonnulla inter dialecticos controversia scriptoris famosus, pariter famoli Porcius Rogii Antonius Arnaldus, in suo De arte cogitandi fatuus opere, par. 2. cap. 10. obseruat. 6. sequentem regulam rationabiliter existimat: Poterit itaque, inquit, hic alio disjunctio adhiberi, que ad rem magis sit, scilicet, has propositiones indefinitas, in materia DOCTRINÆ, universales esse, ut bīc Angelii sunt incorporei; in rebus vero facti, & narrationibus historicis, esse particulares, ut quando in Evangelio dicitur: Milites, pleientes coronam de spinis, imposuerunt capitu ejus: Perspicuum enim

(1) Pag. 42. (2) De corrept. & grat. cap. 14.

(1) i. p. q. 31. a. 2. (2) Proverb. 13 v. 3. (3) De grat. Chr. cap. 39.

enim est, sic aliquos, non omnes militis intelligi. Hoc ergo Auctore, Quiesflanis haud suspecto Judice habemus, omnes illas Quiesflani propositiones, utpote dogmaticam & doctrinalem spectantes, universalibus equipollere. Idem ergo illis sensus subest, qui secunda Janseniana mox resurserunt.

XX. At necesse non est contra Quesnellum ex Juristarum aut Dialeticorum officinis arma accersere, quando ipse damnatus auctor nobis gladium porrigit, quo cum confidamus. Inspice, Auctor, & deposita omni præventione perpende deputam septimam, hic ordine quartam propositio nem, appende eam, sed in pondere Sanctuariorum, in illa propositione solum video duplicum graviam discretam, exteriorem, & interiorem. Exteriorem, est vox fidei, puta Apostoli, aut prædictoris annuntiantis fidem: interior, est vox Patris, ne homines interior docet, ac eos venire facit ad regnum Christum. Si quidam non venient ad Christum, non inde infarce licetibz, eos exteriorem solvi: interim vero proprium auctoris sensum, a communii catholicorum sensu diversum amicos ingeneret. Huic fini aptissima erat vox OPOR TET, que duplici in sensu usurpari solet; ut nunc convenientiam, nunc necessitatem significet. Sed quis unquam somnivavit Quesnellum, gratiae efficaciam ubique exaggerantem, solum intellexisse, quod conveniens sit peccatorum obduratum accurrere, se dedere, quando Iesus se videndum ei exhibet? Reliquum ergo est, ut *To* OPOR TET, necessitatem significet: non quaalem Theologi communiter admittunt, id est consequentia sed consequentis, quæ Janseniana & Calviniana est.

... non inde interre ricebit, eos exteriorum vocem fidei non audivisse; quia exterior illa graria, vox prædicatoris fidei, non habet efficaciam certam & infallibilem; unde fieri possit, ac sepe ad eam, quod multi audient fidei prædicacionem externam, non tamen ad Christum veniant. In Acta Apostolorum cap. 17. testimonium pertinet, quippe vel Paulus prædicatoris Athenis: *Iudicamus quidem in iudebant; quidam vero dixerunt: Iudicemus te de hoc verum.* ... quidam vero iudicantes ei *Oc.* Sed pone, quod vox patris exterius doceat; omnes quicunque audiunt, vegetant: illa siquidem, non modo horratur, ut veat; sed facit venire efficaciter ad Christum in unum, ut si quando non veniant omnes, quotquot audiunt vocem exteriorem fidei, sicut nunc efficiuntur, eos qui non veniunt, **ULLATENUS** esse doctos a Patre. Si enim **LIQUATENUS** essent docti, utique veniant, nam vox Patri est vox **Omnipotens**, ut dicit **teria** propositio, cui nulla illecebra non cedunt: *et sonum verbi, quod manus Dei irrigat,* id est vox Patris, **SEMPER** affect fructum suum. Qui litera disceretur, an non tibi videtur secundum sensum renovare propositionem: *Interior gratia in statu natura lapsa nunquam resiliatur?* Ita tamen discurrit Quesnelli: & si hanc, quem exsou, sensum non habent adductæ ejus propositio-nes, nullum habent.

XXI. Videamus nunc , an forte aliud quidam in hisce propositionibus latere possit . Seio quidem Pachatum infamatum , quod non propositionem aliquam unicam , sed propositiones etiam in plurali renovaverit Jansenii . Tertia Jan- senii propositio est : *Ad merendum vel demen- dum non requiriatur in bonae libertatis a necessitate , sed sufficiat libertas a coactione* . Hanc quoque in hisce propositionibus instaurat infelix Pachatus . Nihil enim , amabo , ibi valit : *Quamcumque a deitate renovata sit peccator obliniatus , quando Jesus ei ostendendum exhibet lumine fulgari fuz gracie , PORTEIT ut se dedat , occurrit , sebe bumbilis , & dore Salvatorem suum ? Nemo ibi persuadeat , illud OPORTEAT , ille autem , solum importare conve- nientiam , deceniam , opportunatatem ; nihil minus quam necessitatem tuncipem , id est , solam ini- unquantum a coactione significat . Id , præterquam ac confiter ex dictis , toto hoc capite , probo pri- mo , quod mirabes , ex eo , quod utsi minime sit Quiescelius termino magis significativo , NECES- SÆ EST , quem adhibere audacter potuister , adito foliolum , explicacionis gratia , necesse*

XXIII. Cum Jansenio igitur , maiuscum Au- gustinio concinit Quiescelus : ut merito Episco- pus Virtonensis , caterroquin Constitutionis Unigenitus non ut debet habuisset , in mandato suo affir- met , (4) ut in *Reflexionum libro reperiret compla- res propositiones , tendentes ad fidem in errore in- ducentes* : presertim circa quinque propositiones li- bri Jansenii . Idem declaraverat Clemens XI. cum in Brevi , Universi Dominici gregis Cr. quo pri- um Quiesceli librum damnaverat 1708. tum in ipso Constitutione Unigenitus . Non erat ergo in dubium revocandum , faillitne cum propositionibus Quiesceli damnatus sensus Jansenii , an vero SS. Patrum , aut catholicarum scholarum ; sed sensus Jansenii in Quiescello inquirendus & dete- gendus , pro publici Theologiae Professoris , gradibusque Academicis exornati , qualiter se profiteatur auctor *Theol. suppl.* (5) munere ac debito im- plendo . Horum liquidem officium est , non modo *Constitutionum Apostolicarum* , ( verba ipsius sunt loc. cit.) *Sacrorumq[ue] Ecclesie canonum . . . .* *Divinarum Scripturarum explicaciones atque interpre- tationes , pro causa quam tuerint opportunitye , sa-*

(1) Vid. pag. 40. n. V. (2) Vide §. 3. (3) Ibidem. (4) Die 10. Martii 1714. (5) Pag. 5.  
8. 6.

295  
cere marte suo, quibus verum eorumdem sensum atque germanum aperiant (ad interpretandum enim doctores inaugurarunt) verum etiam : ut obitum Clementi XI. in Brevi, Circumspecta, (1) quo Facultatis Theologicae Parisiensis privilegia suspenderunt; Apostolica Sedis Leges accipere, iudicium subire, decretis obtemperare, poenas exequi, functionibus acquiescere : quo Apostolica auctoritate donati fuerunt Doctoratus gradus, nunquam oblitifici, ecclesiasticas poenas formidare, fama sua consulere, ac iurandrum, quo initio omnium studiorum academicorum, se nihil unquam dicturos, scriptoros, quod Pontificis Decretis repugnaret, diserte sponderunt, religiosissime observare. Exponere debebat Patcham, docendo, non, nisi ad malum sine gratia; (2) nisi ad bonum sub gratia, liberos non esse; ita, ut non vites vita habemamus pro peccato, sub gratia baptis- nati, i.e. Christi, quam homo mortuus pro rebus mundi (est 45. quaer haec tenus dicta mirifice confirmat) una renovasse Manetis & Joviniani ha- fefim. de quibus S. Thomas: (3) Habet humana mens, inquit, duas contrarias inclinationes, unan- imiter in bonum . . . quam considerans Jovinianus dixit, bonum non posse peccare &c. Vide licet ad prop. quadraginta m teriam.

Putavit Jansenius, & post eum Quesnellos, quod Augustinus usserit Pelagium, ut loco illius auxiliis, adjuvantis Possibilitatem, pro statu naturae lapsi, substituerit auxilium voluntatis & operis: (idem tenuit Arnaldus in *Analytica Synopsis libri de corr. & grat.* cuius verba init. §. 8. referemus) sed erravit a mente S. P. Augustini, toto, ut adjunxit, offio. His enim non voluit, ut abjecto auxilio adjuvante possibilitem, aliud, voluntatis & operis dictum, eidem substitueret, sed adjungere priori. Hoc ex infinitis locis demonstrare, non foret difficile: pauca adferam, sed manifesta. Cap. 25. (5) ejusdem libri, sic contra Pelagium Augustinus: *Defensas itaque jam Pelagius & seipsum & alios fallere, contra Dei gratiam disputando. Non proper illorum trium unum, id est proper possibilitem bona voluntatis atque operis, sed ETIAM proper voluntatem & operationem bonam, & ergo nos gratia Dei predicanda est.* Scient latinitatem To, etiam, plerumque vim habere addendi aliquid praecipienti: Cicero in Brutum: *Voce, motu, forma etiam magnifica: eam significacionem firmat Augustinus paulo post dictens.* Non SOLUM enim Deus posse nostrum donauit, atque ADJUVAT, sed etiam velle & operari operatur in nobis. Idem repetit cap. 26. immediate sequenti: *Tamen pri-*

§. V.

*Propositiones Quesnellianæ censura notatae.*

*Iesu Christi gratia principium efficacis boni cuiususcumque generis, necessaria est ad omne opus bonum. Absque illa non solus nibil sit, sed nec fieri possit. Est 2. Quesnellus Joan. 15. v. 5.*  
*Gratia Dei est gratia suprema, sine qua confiteri Christum nungquam possumus, & cum qua nunquam illum abnegamus. Est 9. Quesnellus i. Cor. 12. v. 3.*

**XXIV.** Ex haec tenui dictis patere potest, quid Quesnellus senserit, de libero arbitrio divinae gratia in statu naturae lapsae afflato: hic aperire incipit, quid sentiat de eodem arbitrio, gratia efficaci nudato: Tale est ipsi, in hoc statu, ut sine gratia efficaci ab eo non solum fiat nihil, boni videlicet, sed nec fieri possit: sine ea nonquam Christum confiteri possumus, quacum nunquam eum abnegamus. Igitur iuxta hunc auctorem, facio duo in hoc statu, hominem agere & posse agere, ita connectantur, ut, sicuti verum est dicere, etque legitima sequela: *Homo agit: Ergo potest agere: ita vera vice, sequitur bene: Non agit: Ergo non potest agere: & iterum: Potest agere: Ergo agit.* Quam fin haec & principis, & verbis expressis Augustini, cuius discipulus videri voluit Quesnellus, contraria, ex sequentibus patet verbis: (4) *Non est autem consequens, ut qui potest venire, exigit venientia nisi id voluntate, et*

XXV. Ut vis horum verborum capiatur melius, notandum, hæc scripta esse ab Augustinio, postquam Pelagius coactus argumentis catholico-rum, maxime Augustini, cooperat aliquid addere primo suo systemati, quo torum negotium salutis committebat libero arbitrio: postquam, inquam, cooperat addere Pelagius, gratiam possibilicatis, scribebat hæc Augustinus. Patet sequentibus ex verbis ejusdem capituli: *Venire posse, inquit, in natura ponit Pelagius, vel etiam, UT MODO DICERE CEPIT, in gratia, qualitercumque eam sensitas, quo ipsa, ut dicit, possibilitas ADIUVATUR.*

non tacit, non posuit etiam de propinquo face-re. Ex quo sequitur, justos dum mortalites pec-cant, omitendo actum præceptum, non porru-si præcepit adimplere; sine ut dixit Janienius: (7) *Aliqua Dei præcepta bonibimus justis, volen-tibus aque conantibus esse impossibilia, deesse quo-que gratiam, qua possibilia fiant.* Sequitur etiam S. Petrus, dum Christum negavit, non potuisse confiteri Christum; ac vere dici posse, SS. Pa-tres nobis in B. Petro exhibent boninem justum, cui gratia, sine qua nibil possumus, in ea definit occa-sione, in qua cum non peccasse, dici non posset: quam propositiōnem in Arnardo olim proscripti S. Facultas Theologica Parisiensis, iidem notis,

( 1 ) Dato 18. Novemb. 1716. ( 2 ) Est prop. 38. ( 3 ) q. 24. de verit. a. 12. ( 4 ) De grat. Chr. c. 14.  
 5 ) De grat. Christi. ( 6 ) Ibid. cit. in fine c. 24. ( 7 ) Est 1. Janlen.

quibus Summi Pontifices primam Jansenii propositionem perstriuerunt, nempe, veluti temerariam, impian, olsipham, anabemate percusam, & hereticam: & Alexander VII. episcopam, ex qua excepit illa Arnaldi proprio, Auctoritate Apostolica confixit. Cardinalis quoque Noailius Arciep. Parisien, natalitis tenebris dannavit male confaciatum libellum, cui titulus, *Expositio Fidei*, uti refert noter Gravon. (1) ea potissimum de causa, quod itam contineret propositionem: *Sine gratia efficaci nihil possumus*. Quam quidem propositionem, ait Eminentis, illi Praeful esse fontem, principium ac fundatum, non unius aut alterius, sed quinque propositionum Jansenii. Has autem propositiones instaurat hic Quesnellus: *Gratia Christi*, inquit, principium EFFICACI boni cuiuscumque generis necessaria est ad omne opus bonum: absque ea non solum nihil fit, sed nec fieri posse. Et iterum: *Gratia cum qua Christum nunquam abegamus ea ipsa est, sine qua confisi ipsu nunquam possumus: id est: sine gratia efficaci, quae Deus efficaciter in nobis operatur, nec potentiam quidem habemus ad bonum cuiuscumque generis.*

XXVII. Fatur auctor *Theologiae suplicis*, (2) secundam prime propositionis partem, prout & propositionem secundam, intellectas de potentia antecedente, quasi absque gratia efficaci, supernaturales potestas, etiam remota & incompleta, nulla extet ad bonum, saltem ope ac beneficio gratia mere excitantis ( quam sufficientem vocata Schola ) erroneas esse: si tamen de potentia supernaturali proxima, completa ultimo, absolutissimam accipiuntur, quasi sine gratia efficaci non extet, sed per solam efficacem gratiam conseratur, probatissimum Theologorum sententiam esse, aperte loquendi formulam, ex Sacris Litteris, Romanis Pontificibus, Concilii, Patribus mutuatam: *Sine gratia enim non posse bonum bene agere sapissime dicunt, etiam ubi de gratia efficaci sermonem habent, potentiam proximam, completam, absolutissimamque intelligendo; quam tunc inesse homini negant, dum efficaci gratia desit. Ita Innocentius I. Rom. Pont. Epist. ad Episcopos Africa, inter Augustinianos 181. S. Leo Magnus Serm. 37. Calestinus Rom. Pontif. in Capitulo. Concilium Carthaginense anni 418. Can. 6. Concilium Araucanum II. Can. 25. Concil. Trident. Sess. 6. Can. 22. S. Augustinus Lib. de grat. Christi cap. 10. 14. & 26. Lib. de grat. & lib. arbit. cap. 17. Lib. 2. contra duas epist. Pelag. cap. 9. Lib. 1. operis imperf. cap. 97. Lib. de corrept. & grat. c. 12. Tract. 92. in Joannem. Epist. ad Paulin. num. 236. Sermones muc. 296. S. Propep. Epist. ad Rufinum, & Lib. contra Collatorem cap. 5. S. Thomas q. 24. de verit. art. 14.*

XXVIII. Hec fere prefatus auctor. Ut subindicatum denuo cum Sanctis Patribus Quesnelli comparationem, de qua nonnulli a dementissimo, vel temerariissimo mortalium serio cogitari potest, praeterem, ex ipsis illius auctoris verbis evinco, Quesnellus post Jansenium ac Bajum, utramque potestatem homini, gratia efficaci destituto, negavit? Quod potentiam naturalem ad bonum naturale attinet, probabitur subsequentibus §§. praeferint ostavo: hic ergo solum de supernaturali agendum. Ut luce clarius hoc unicuique patet, sciendum, quod Jansenius in suo Augustino gratiam sufficientem Thomisticam omnino satirice, ac indigni modis exigitaverit. Secutus est auctor *Epistolarum Provincialium*, ac tandem successi Quesnelli: quapropter commode interpretabi possunt de gratia in communione. Quid si a-

(1) Tom. 2. Epist. 3. (2) Pag. 176 (3) Vid. pag. 56. n. 12. (4) Pag. 177. (5) Praefat. ad Opus

banc damnatam ab Alexandro VIII. propositionem: *Gratia sufficientis statu nostro, non tam usil quam perniciofa est; sic ut proinde merito possumus petra: A GRATIA SUFFICIENTI LIBERA NOS DOMINE*. Ex his, tam infelici lacunis, quidam alii Scriptores, quandoque flosculos, scilicet! ornandis suis scriptiunculis, decerpunt. Farent tamen hujus ultimi generis Scriptores, in quibusdam opusculis suis, Thomistas, admittendo cum gratia efficaci, sufficiens, moraliter excitantes &c. for apprime catholicos: Imo *statutum omnem superare quod eorum doctrina sit cum Jansenio damnata*. Nec deficit qui ederet librum in quo ex profeso concludit, *Jansenii ac Thomistarum diversissima esse principia: in quo ad 18. differentias unum inter & aliud systema assignat*; licet eodem libro, quod mireris, dicat, merito peti a Thomistis, ut assignent suam a Jansenio discrepantium. Et non ita pridem, anno videlicet 1724, editus est liber Ullisponae, cuius auctor fatur Thomista, secundum Decreta Apostolicae catholicissimos, non item secundum principia Scholae sua. Quod quid aliud est quam fateri, Scholae illius principia esse toto celo, a principiis Sedis Apostolicae diversa? Hæc per transen-

XXXI. Quod Romani Pontifices Thomistas probe catholicos agnoscent, satis superque est, ut dictoria quorundam inviditorum intrepide contemnant Thomistam. Id ubi adverterunt Jansenii assertio, nihil immutato doctrinæ fundamento, ceperunt gratias parvas, efficaces tamen; id est, totum semper effectum ad quem a Deo dantur, producentes; quas statuit, & substituit eorum Patriarcha, gratias sufficientes Thomisticas; coepérunt, inquam, has parvas gratias vocitare sufficientes, ut sic Thomistæ videri possent, adeoque catholici audire. (1) Quesnellus; quantumvis sciatur gratias sufficientes Thomisticas, scilicet & impie derisive; postquam videt se damnatum, intacit Thomistis, his iratagmate sibi utendum duxit; apprehensa feliciter Thomistici pallii lacinia, pretioso hoc paludamento, & ruto, conatus est se amicire; continuo in suis justificationibus inclamans, admittere se gratias sufficientes Thomisticas; nihil docere se præterquam Thomistæ docent: retento interim toto doctrina sue sistente. Quomodo id ostendimus? Vlām aperit S. Augustinus. Confidetur ergo ( Pelagi, inquit Augustinus ) (2) sic si aliquando tenuisse, sed iam non tenere, ut de correctione ejus sapissime gaudentem. Ruffus cap. 26. Istam Dei Gratiam in divinis eloquii manifestam etiam Pelagius manifeste fateatur; seque tam diu contra sensu nos operis impudentissimo puare. Similia habet S. Pater cap. 30. Et si vero Pelagius gratiam Dei (3) per singulas horas, per singula momenta, per singulas actiones necessariam: effi dicere, quod Deus nos multiformi & ineffabilis dono gratia celestis illuminat: (4) Quod Deus operatur in nobis velle quod bonum est, vale quod sanctum est . . . dum revelatione sapientia in delictum Dei (5) STUPENTEM SUSCITAT VOLUNTATEM, & , quod Nobis suadet omne quod bonum est: (6) quodque involvuntur & opere bono laus bonum est, & Dei: licet in literis ad Innocentium PP. scripisset: (7) Ecce, ad Beatitudinem tuam epistola ista me purges, in qua pure atque simpliciter ad peccandum & non peccandum integrum liberum arbitrium habere nos dicimus; quod in omnibus bonis operibus divina semper adjuratur auxilio: licet epistola ad Paulum Seru Tom. V.

(1) Vid. pag. 56. n. 12. (2) De grat. Chr. cap. 22. (3) Loc. cit. cap. 2. (4) Loc. cit. cap. 7. (5) Cap. 10. (6) Cap. 16. (7) Cap. 35. (8) Cap. 35. (9) 2. Cor. 3. (10) In 1. dist. 46.

1. Vid. pag. 56. n. 12. 2. De grat. Chr. cap. 22. 3. Loc. cit. cap. 2. 4. Loc. cit. cap. 7. 5. Cap. 10. 6. Cap. 16. 7. Cap. 35. 8. Cap. 35. 9. 2. Cor. 3. 10. In 1. dist. 46.

" mundum ; sicut sol est universalis causa illuminantis, nationis corporum ; aliter ramen & aliter. Nam sol agit illuminando per necessitatem naturae ; Deus autem agit voluntas per ordinem sua sapientiae. Sol autem, licet quantum est de se, omnia corpora illuminat, si quod ramen impeditum inventar in aliquo corpore, relinquunt illud tenebrosum ; sicut patet de domo, cuius fenestra sunt clausa : sed ramen illius obscuratio nis nullo modo causa est sol ; non enim suo iudicio agit ut lumen interior non immittat ; sed causa eius est solum ille qui claudit fenestram. Deus autem proprio iudicio lumen gratiae non immittit illis, in quibus obstatum invenit. Ecce, quam ideam nobis dicit Angelicus bonitatis divinae. Sol est, quantum de se, omnibus gratiam communicans ; ut sol corporalis, suam lucem : hac sola cum differentia ; quod hic agat necessitate naturae ; Deus vero voluntarie per ordinem sua sapientiae. Ceterum, uterque sol, & spiritualis & corporalis, nihil relinquunt tenebrosum, nisi ubi obstatum reperiuntur. Unde ibidem, q. 109, art. 7, ad 1, generaliter affirmat, quod, cum bono per liberum arbitrium, a Deo motum, surgere conatur a peccato, recipit lumen gratiae sufficientis.

XXXIV. Eamdem doctrinam Tridentinum expressi his verbis : (1) Nemo sibi certi aliquid, abso luta certitudine pollicetur : tamen in Dei auxilio firmissimam spem collocare & repromere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratia defuerint, sicut caput opus bonum, ita perficeret ; operans velle & perficere. Unde principes Schola nostra sub initium Seculi XVI, Thomas de Lemos, & Dadi cus Alvarez (ne quis existimat nos post damnatum Janensem & Quesnellum eo configuisse) haec de re ita statuunt : Deus tribens auxilium sufficientis, in eo offert efficax ; sed quia homo reficit sufficienti, privatus efficaci, quod sibi offeratur. Hae Lemos Tom. 4, Panoplia lib. 4 pag. 2, tract. 3, cap. 6, num. 78. Alter vero lib. 10, ad Auxilium dij. 113, num. 8, in fine : Deus homini justificato tribuit auxilium excitans, & sufficientis ad vitandum quodlibet peccatum, paratus conferre efficax, nisi ipso sua malitia eidem auxilio impediret. Nec tamen illi fuere primi doctrinæ illius inventores, cum Lemos l. cit. cap. 2, num. 15, pro se alleget Cajetanum, Ferrariensem, aliosque plures.

XXXV. Itaque in principiis Thomisticis, gratiae minores, quas sufficietes vocant, continent, ut semper fegemt, maiores gratias. Deumque supponunt paratum, opus quod per minores illas gratias incipit, perficeret : adeoque constituent vere hominem potenter ad implendas obligaciones maiores, pertingendumque ad salutem : juxta illud S. Thomas : (2) Illud quod possumus cum auxilio divino, non est nobis omnino impossibile ; secundum illud Philosophi in 3. Ethic. Quia per amicos possumus, alignerat nos possumus, supposito scilicet, quod amici sint parati nos juvare ; alias non dicemur illud posse per amicos : idem enim est non habere amicum qui nos possit juvare, & habere amicum qui nolit juvare.